Проект

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

У К А З А Н И Е

«_____»____________ 2021 г.      №______-У

г. Москва

О микрофинансовых организациях предпринимательского

финансирования

Настоящее Указание на основании части 2 статьи 15 Федерального

закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2007, № 31, ст. 4006; 2021, № 1, ст. 33) устанавливает

критерии, которым должны соответствовать микрофинансовые организации,

предоставляющие микрозаймы субъектам малого и среднего

предпринимательства, для их признания микрофинансовыми организациями

предпринимательского финансирования.

1. Микрофинансовыми организациями предпринимательского

финансирования признаются микрофинансовые организации,

предоставляющие микрозаймы субъектам малого и среднего

предпринимательства, одновременно соответствующие следующим

критериям хотя бы в одном из двух последних отчетных периодов, указанных

в пункте 2 настоящего Указания:

количество договоров микрозайма, заключенных с юридическими

лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами,

применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный

доход», составляет не менее 70 процентов от общего количества заключенных

договоров микрозайма;

объем микрозаймов, выданных юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям и физическим лицам, применяющим специальный

2

налоговый режим «Налог на профессиональный доход», составляет не менее

75 процентов от общего объема выданных микрозаймов.

2. Количество договоров микрозайма, заключенных с юридическими

лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами,

применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный

доход», и объем микрозаймов, выданных юридическим лицам,

индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, применяющим

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,

определяются на основании отчета о микрофинансовой деятельности,

представляемого микрофинансовой организацией в Банк России за первый

квартал, полугодие, девять месяцев или календарный год.

3. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня

его официального опубликования.

4. Со дня вступления в силу настоящего Указания признать утратившим

силу Указание Банка России от 20 февраля 2016 года № 3964-У «О

микрофинансовых организациях предпринимательского финансирования»,

зарегистрированное Министерством юстиции Российской Федерации 24 мая

2016 года № 42239.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации                                              Э.С. Набиуллина

Согласовано

Министр

экономического развития

Российской Федерации                                                                М.Г. Решетников